
Отдел образования Администрации г. Каменск-Шахтинского    
(наименование организации) 

 Номер документа Дата 

ПРИКАЗ 649 27.09.2016 

(распоряжение) 

О проведении школьного этапа ВсОШ 
 

  В соответствии с приказом Минобрнауки России от 18 ноября 2013 года № 1252 
«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (с 

изменениями, внесенными  приказом  от 17.12.2015 №1488), приказами минобразования 
Ростовской области от 18.12.2015 №930 «Об утверждении положения о проведении 
всероссийской олимпиады школьников на территории Ростовской области», от 17.12.2014 

№ 776 «Об организации работы по аккредитации граждан в качестве общественных 
наблюдателей при проведении всероссийской олимпиады школьников, в том числе при 

рассмотрении апелляций» (с изменениями, внесенными приказом от 29.09.2015 № 691), в 
целях организованного проведения школьного этапа  всероссийской олимпиады 
школьников в 2016-2017 учебном году,- 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Определить ответственным исполнителем по организации и проведению школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников Дениченко Т.Е., ведущего специалиста 
отдела образования. 
 

2.Утвердить график и места проведения  школьного этапа олимпиад на 2016 год: 
Предмет Сроки проведения Место  проведения 

Русский язык 
(начальная школа) 

10.10.2016 Муниципальные бюджетные 
общеобразовательные организации 

Математика 
(начальная школа) 

11.10.2016 Муниципальные бюджетные 
общеобразовательные организации 

Биология  12.10.2016 Муниципальные бюджетные 
общеобразовательные организации 

Немецкий, 
французский языки, 

право 

13.10.2016 Муниципальные бюджетные 
общеобразовательные организации 

Английский язык 14.10.2016 Муниципальные бюджетные 
общеобразовательные организации 

Технология, ОБЖ 15.10.2016 Муниципальные бюджетные 
общеобразовательные организации 

Русский язык 17.10.2016 Муниципальные бюджетные 
общеобразовательные организации 

Литература  18.10.2016 Муниципальные бюджетные 
общеобразовательные организации 

Математика  19.10.2016 Муниципальные бюджетные 
общеобразовательные организации 

География  20.10.2016 Муниципальные бюджетные 
общеобразовательные организации 

Информатика  21.10.2016 Муниципальные бюджетные 
общеобразовательные организации 

Искусство, 
экономика 

22.10.2016 Муниципальные бюджетные 
общеобразовательные организации 



Физическая 
культура 

24.10.2016 Муниципальные бюджетные 
общеобразовательные организации 

Физика  25.10.2016 Муниципальные бюджетные 
общеобразовательные организации 

Химия  26.10.2016 Муниципальные бюджетные 
общеобразовательные организации 

Обществознание  27.10.2016 Муниципальные бюджетные 
общеобразовательные организации 

История, экология 28.10.2016 Муниципальные бюджетные 
общеобразовательные организации 

 

3. Директорам муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций : 

 обеспечить санитарно-гигиенические условия для проведения школьного этапа 
олимпиад; 

 заблаговременно проинформировать обучающихся и их родителей (законных 
представителей) о сроках и месте проведения школьного этапа ВсОШ по каждому 

общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения олимпиады и 
утвержденных требованиях к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады (далее – Порядок); 

 обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с 
Порядком и согласии на публикацию олимпиадных работ несовершеннолетних 
детей, в том числе в сети Интернет; 

 утвердить результаты школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету и опубликовать их на сайте образовательной 

организации в разделе «ВсОШ 2016/2017 уч.год» в течение 3-х дней с момента 
проведения олимпиады, в т.ч. протоколы жюри школьного этапа олимпиады . 

4. Утвердить состав оргкомитета: 

 Шарченко Н.В., начальник ОМС МКУ ЦБУ ХО МС; 

 Болдырева Т.И., зам.директора МБОУ СОШ № 1 (по согласованию); 

 Морозова А.Д., зам.директора МБОУ СОШ № 2 (по согласованию); 

 Галактионова И.Н., зам.директора МБОУ СОШ № 3 (по согласованию); 

 Грошева А.А., зам.директора МБОУ лицея №5 (по согласованию); 

 Кирсанова А.С., зам.директора МБОУ СОШ № 7 (по согласованию); 

 Гоголева С.В., зам.директора МБОУ СОШ № 8 (по согласованию); 

 Журавлева Т.А., зам.директора МБОУ СОШ № 9 (по согласованию); 

 Крохина Г.А., зам.директора МБОУ СОШ № 10 (по согласованию); 

 Кабаргина О.А., зам.директора МБОУ СОШ № 11 (по согласованию); 

 Калитвенцева М.А., зам.директора МБОУ гимназии №12 (по согласованию); 

 Рудакова И.А., зам.директора МБОУ СОШ № 14 (по согласованию); 

 Смирнова Л.П., зам.директора МБОУ СОШ № 17 (по согласованию); 

 Колупаева И.Н., зам.директора МБОУ СОШ № 18 (по согласованию); 

 Нестеренко Ю.В., зам.директора МБОУ ООШ № 20 (по согласованию). 
5. Утвердить состав жюри школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету (по согласованию): 

 Биология 
   Дедерер В.Н. - МБОУ СОШ №9 – председатель  

Казьмина С.Ю. - МБОУ СОШ №7 
Пяткова Д.Е. - МБОУ гимназия №12 
Павлова В.А. - МБОУ СОШ №10  



Естремская Н.В. - МБОУ СОШ №8 
Рябова Л.В. - МБОУ СОШ №11 
Мурлычева И.Н. - МБОУ лицей №5 

Хоперсков Н.И. - МБОУ СОШ №1 
Курочка О.О. - МБОУ СОШ №2 

Ильина Л.А. - МБОУ СОШ №14 
 

 Экономика  

   Швиденко Т.В. - МБОУ СОШ №10 – председатель 
Стогниенко Л.Р. - МБОУ лицей №5  

Телеганова Л.И. - МБОУ гимназия №12 
Хворост И.В. - МБОУ СОШ №1 
 

 История  

   Швиденко Т.В. - МБОУ СОШ №10 – председатель 

Телеганова Л.И. - МБОУ гимназия №12  
Швиденко Т.В. - МБОУ СОШ №10 
Стогниенко Л.Р. - МБОУ лицей №5 

Криворогова Т.В. - МБОУ СОШ №7 
Хворост И.В. - МБОУ СОШ №1 

Гулин В.А. - МБОУ СОШ№2 
Коникова И.В. - МБОУ СОШ №14 
Злобина М.С. -  МБОУ СОШ  №9 

Щербакова В.Ф. - МБОУ СОШ №8 
 

 Математика  

   Некрасова Е.П. - МБОУ лицей №5 – председатель 
Каплюк Н.А. - МБОУ гимназия №12  

Строгова Т.В. - МБОУ СОШ №1 
Пятницкая Е.С. - МБОУ СОШ №18 

Ковальковская Т.Г.- МБОУ СОШ №2 
Радченко И.А. - МБОУ СОШ №10 
Юрова Г.Е. - МБОУ СОШ №8 

Глотова Н.Н. - МБОУ  СОШ №9 
Лазаренко Г.В. - МБОУ ООШ №20 

Мишук Т.А. - МБОУ СОШ № 14 
Куликова А.Н. - МБОУ СОШ №11 
Гончарова И.Д. - МБОУ СОШ №7 

Кудинова Е.В. - МБОУ СОШ №17 
 

 Литература  
   Косарева Е.В. - МБОУ лицей №5 – председатель 

Цыганова С.П. - МБОУ СОШ №11  

Майорова Л.Р. - МБОУ гимназия №12 
Алейникова Т.Н. - МБОУСОШ №10 

Желдак В.А. - МБОУ СОШ №1 
Шмелева И.П. - МБОУ СОШ №14 
Кондрашова Л.В. - МБОУ СОШ №8 

Турапина И.А. - МБОУ СОШ №7 
Куштаева С.И. - МБОУ СОШ №3 

Клетченко О.Н. - МБОУ СОШ №9 
Письменская И.Н. - МБОУ СОШ №2 



Дочкина Е.А. - МБОУ СОШ №18 
Напалкова Л.А. - МБОУ ООШ №20 

 

 Английский язык  

  Попова Т.А. - МБОУ гимназия №12 – председатель 

           Лестева Т.В. - МБОУ СОШ №14  
           Краснова И.Л. - МБОУ лицей №5 
           Лыбина Е.Ю. - МБОУ СОШ №2 

           Дерюгина А.В. - МБОУ СОШ №3  
           Сударкина Е.В. - МБОУ СОШ №9 

           Любицкая О.В. - МБОУ СОШ №8 
           Киреева И.И. - МБОУ СОШ №7 
           Темникова Т.В. - МБОУ СОШ №11 

           Чернозубенко Т.И. - МБОУ СОШ №17 
 

  Право 

Швиденко Т.В. - МБОУ СОШ №10 – председатель  

Аимбетов И.И. - МБОУ СОШ №11 

Хворост И.В. - МБОУ СОШ №1 
Телеганова Л.И. - МБОУ гимназия №12 

Гулин В.А. - МБОУ СОШ №2 
Злобина М.С. - МБОУ СОШ №9 
Стогниенко Л. Р. - МОУ лицей №5 

Криворогова Т.В. - МБОУ СОШ №7 
Коникова И.В. - МБОУ СОШ №14 

 
 Физика  

Анистратова Л.И. - МБОУ СОШ №9 – председатель  

Трофименко В.Ю. - МБОУ СОШ №2 
Ковалева И.И. - МБОУ лицей №5 

Новойдарская И.Т. - МБОУ СОШ №7 
Несмачная Г.В. - МБОУ СОШ №10 
Мурник Л.И. - МБОУ гимназия №12 

Головченко Т.П. - МБОУ СОШ №11 
 

 Немецкий язык  
  Гизе  Е.В. - МБОУ гимназии №12 – председатель 

  Бондаренко Т.И. - МБОУ СОШ №3 

           Воротникова Е.В. - МБОУ СОШ №8 
           Нестеренко О.В. - МБОУ СОШ №18 

           Божко А.П. - МБОУСОШ №10 
          Слободьян Е.Ю. - МБОУ СОШ №7 

 

 Французский язык  

Михайлова О.А. - МБОУ СОШ №1 – председатель  

Гапоненко И.А. - МБОУ СОШ №8 
 

 Начальные классы (русский язык и математика) 

   Толстоусова Е.А. – МБОУ СОШ № 11 – председатель 
Комиссарова Татьяна Николаевна МБОУ СОШ №1 

Мачнева Ольга ВладимировнаМБОУ СОШ №2 

Сапрунова Татьяна МихайловнаМБОУ СОШ №3 



ПоролоТатьянаАнатольевнаМБОУлицей №5 

МартыноваЛюбовьВалентиновна МБОУ СОШ №7 

Чеботарёва НатальяАлександровна МБОУ СОШ №8 

Школяр Ирина Анатольевна МБОУ СОШ №9 

Долгопятова Елена Анатольевна МБОУ СОШ №10 

Любимова Лидия Владимировна МБОУ гимназия №12 

Антофьева Ирина Ивановна МБОУ СОШ №14 

Чеботарева Ирина Анатольевна МБОУ СОШ №17 

Чекунаева Елена Владимировна МБОУ СОШ №18 

Новойдарская Татьяна Владимировна МБОУ ООШ №20 

 Физическая культура  

Семенякина Е.В. - МБОУ СОШ №7 – председатель 

Собко А.В. - МБОУ СОШ №1  
Галлиулин А.М. - МБОУ СОШ №9 
Жарикова Е.В. - МБОУ гимназия №12 

Масленников А.В. - МБОУ СОШ №10 
Турчанинова А.Б. - МБОУ СОШ №8 

Хаджиева Е.А. - МБОУ СОШ №11 
Бебех И.В. - МБОУ лицей №5 
Федченко А.И. - МБОУ СОШ №14 

 
 География  

Пурикова М.Н. - МБОУ СОШ №10 – председатель  

Панасенко Л.Ф. - МБОУ лицей №5 
Гулин В.А. - МБОУ СОШ №2 

Двуличанская А.А. - МБОУ СОШ №9 
Брехова Т.Б. - МБОУ СОШ №14 

Михайленко Л.И. - МБОУ СОШ №11 
Филенко Л.И. - МБОУ СОШ №7 
Зайченко И.Н. - МБОУ гимназия №12 

 
  Искусство 

Буряк Н.А. - МБОУ СОШ №7 – председатель 
Золотова И.А. - МБОУ СОШ №3  
Бондарева Н.И. - МБОУ СОШ №11 

Скубакова Н.А. - МБОУ СОШ №1 
Сарычева Н. В. - МБОУ СОШ № 2 

Сибилева Н.Б - МБОУ СОШ №8 
Гогу М.А. - МБОУ лицей №5 
 

 Обществознание 
Швиденко Т.В. - МБОУ СОШ №10 – председатель 

Злобина М.С. - МБОУ СОШ  №9  
Стогниенко Л.Р. - МБОУ лицей №5 
Хворост И.В. - МБОУ СОШ №1 

Криворогова Т.В. - МБОУ СОШ №7 
Аимбетов И.И. - МБОУ СОШ№11 
Телеганова Л.И. - МБОУ гимназия №12 

Коникова И.В. - МБОУ СОШ №14 
Щербакова В.Ф. - МБОУ СОШ №8 



 
 Русский язык  

Косарева Е.В. - МБОУ лицей №5 – председатель  

Шмелева И.П. - МБОУ СОШ №14 
Майорова Л.Р. - МБОУ гимназия №12 

Алейникова Т.Н. - МБОУ СОШ №10 
Кондрашова Л.В. - МБОУ СОШ №8 
Цыганова  С.П. - МБОУ СОШ №11 

Желдак В.А. - МБОУ СОШ №1 
Аренина А.Г. - МБОУ СОШ №3 

Клетченко О.Н. - МБОУ СОШ №9 
Письменская И.Н. - МБОУ СОШ №2 
Недбайло Н.Н. - МБОУ СОШ №7 

Дочкина Е.А. - МБОУ СОШ №18 
 

 ОБЖ  
Косяков А.Н. - МБОУ СОШ №8 – председатель  

Дубинкин А.Р. - МБОУ лицей №5 

Скворцов Н.Н. - МБОУ гимназия №12 
Аккуратов Ф.В. - МБОУ СОШ №11 

Моргунов Н.А. - МБОУ СОШ №7 
Крохин А.Н. – МБОУ СОШ №9 

 

 Химия  
Быкова И.В. - МБОУ лицей №5 – председатель  

Марченко И.Н. - МБОУ гимназия №12 
Чернобай В.Н. - МБОУ СОШ №11 
Павлова В.А. - МБОУ СОШ №10 

Макарова С.Н.  - МБОУ СОШ №14 
Чернобровская Т.И. - МБОУ СОШ №9  

Филичкина Т.И. - МБОУ СОШ №3 
Набиева Л.И. – МБОУ СОШ №8 
Казьмина С.Ю. - МБОУ СОШ №7 

Хоперсков Н.И. - МБОУ СОШ №1 
 

 Технология  

Рябинина И.В. - МБОУ СОШ №9 – председатель  

Дюбина Л.Н. - МБОУ СОШ №8  

Бондарева Л.В. - МБОУ СОШ №14 
Скубакова Н.А. - МБОУ СОШ №1 

Катренко Т.М. - МБОУ СОШ №7 
Морозова А.Д. - МБОУ СОШ №2 
Тараненко А.В. - МБОУ гимназия №12 

Иванов В.И. - МБОУ СОШ №8  
Кудаева Л.П. - МБОУ СОШ №18 

Криворогов В.И. - МБОУ СОШ №14 
Аккуратов Ф.В. - МБОУ СОШ №11 
Моргунов Н.А. - МБОУ СОШ №7 

Ященко В.Н. - МБОУ СОШ №2 
 

 Информатика  

   Ларцева М.Н. - МБОУ СОШ №8 – председатель 



Малахова Е.Т. - МБОУ гимназия №12 
Некрасова Е.П. - МБОУ лицей №5 
Волкова Т.Г. - МБОУ СОШ №11 

Датченко В.М. - МБОУ СОШ №9 
Несмачная Г.В. - МБОУ СОШ №10 

Сидорова Ж.А. - МБОУ СОШ №14 
 

 Экология 

Пяткова Д.Е. - МБОУ гимназия №12 – председатель  

Павлова В.А. - МБОУ СОШ №10 

Рябова Л.В. - МБОУ СОШ №11 
Станишевская Н.Ф. - МБУ ДО «ДЭБЦ» 
Клыков С.Н. - МБУ ДО «ДЭБЦ» 

Дедерер В.Н. - МБОУ СОШ №9 
Ильина Л.А. - МБОУ СОШ №14 

 
6. Утвердить требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады, 
методику оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру регистрации 

участников олимпиады, показа олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций 
участников олимпиады, отраженные в методических рекомендациях по разработке 

требований к организации и проведению школьного и муниципального этапов олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету, размещенных на официальном сайте 
всероссийской олимпиады школьников в разделе «Пресс-релиз», подразделе «Важная 

информация» по адресу http://rosolymp.ru. 
7. Начальнику ОМС МКУ ЦБУ ХО МС Шарченко Н.В. обеспечить хранение 

олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для школьного этапа 
олимпиады, а также передачу олимпиадных заданий накануне дня проведения школьного 
этапа олимпиады в муниципальные бюджетные общеобразовательные организации. 

8.Определить квоту победителей и призеров школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету – 1 человек от параллели (без учета победителей 

прошлых лет).  
9.Утвердить состав муниципальной предметно-методической комиссии (по 
согласованию): 

 Дедерер В.Н. , учитель биологии МБОУ СОШ №9  

 Швиденко Т.В., учитель истории, права и обществознания МБОУ СОШ №10  

 Некрасова Е.П., учитель математики МБОУ лицей №5 

 Косарева Е.В., учитель русского языка и литературы МБОУ лицей №5  

 Попова Т.А., учитель английского языка МБОУ гимназия №12  

 Анистратова Л.И., учитель физики МБОУ СОШ №9 

 Гизе  Е.В., учитель немецкого языка МБОУ гимназии №12  

 Михайлова О.А., учитель французского языка МБОУ СОШ №1  

 Толстоусова Е.А., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 11 

 Семенякина Е.В., учитель физкультуры МБОУ СОШ №7  

 Пурикова М.Н., учитель географии МБОУ СОШ №10 

 Буряк Н.А., учитель МБОУ СОШ №7  

 Косяков А.Н., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ №8  

 Быкова И.В., учитель химии МБОУ лицей №5  

 Рябинина И.В., учитель технологии МБОУ СОШ №9  

 Ларцева М.Н., учитель информатики МБОУ СОШ №8.  

10. Муниципальной предметно-методической комиссии до 30.09.2016 разработать задания 
школьного этапа олимпиад и предоставить в ОМС МКУ ЦБУ ХО МС. 



11. Шарченко Н.В., начальнику ОМС МКУ ЦБУ ХО МС организовать работу по 
аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 
школьного этапа олимпиад. 

12.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
Основание:    письмо  МО и ПО РО от 07.09.2016 года  № 24/4.1-6761 

 
Руководитель организации Зам.начальника    Погребнова О.Г. 
 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

С приказом (распоряжением) ознакомлен  “  ”  20  года 
 (подпись работника)  

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 


